[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 171

11.03.2012

г. Зерноград

Об утверждении реестра наиболее значимых памятников истории и культуры, памятных знаков, мемориальных досок, расположенных  на территории Зерноградского городского поселения и закрепленных за учреждениями, организациями и предприятиями

В целях обеспечения сохранности наиболее значимых памятников истории и культуры, памятных знаков, мемориальных досок, расположенных на территории Зерноградского городского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 80-ФЗ «Об увековечивании победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», постановлением Администрации Зерноградского городского поселения от 10.10.2011 № 909 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие культуры в Зерноградском городском поселении на 2012-2014 годы» (в редакции постановления Администрации Зерноградского городского поселения от 29.12.2011 № 1221), руководствуясь Уставом Муниципального образования «Зерноградское городского поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить реестр наиболее значимых памятников истории и культуры, памятных знаков, мемориальных досок, расположенных на территории Зерноградского городского поселения и закрепленных за учреждениями, организациями и предприятиями, согласно приложению № 1.

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций всех форм собственности Зерноградского городского поселения организовать работы по благоустройству закрепленных памятников истории и культуры, памятных знаков, мемориальных досок, систематически  производить работы по наведению санитарного порядка, по мере необходимости производить необходимый текущий ремонт.

3.  Постановления  Администрации Зерноградского городского поселения  от 12.03.2009 № 118 «О закреплении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры, памятных знаков, мемориальных досок), расположенных  на территории Зерноградского городского поселения за предприятиями, организациями и учреждениями» считать утратившим силу.

4. Опубликовать данное постановление в газете «Зерноград официальный» и на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по культуре Администрации Зерноградского городского поселения Усову М.В.

Глава Зерноградского городского поселения

А.И. Платонов

Копия верна:                    Л.С. Маслова, ведущий специалист

Администрации Зерноградского городского поселения

Приложение № 1

к постановлению Администрации Зерноградского городского  поселения

от 11.03.2012. №  171

РЕЕСТР

наиболее значимых памятников истории и культуры,

памятных знаков, мемориальных досок,

 расположенных на территории Зерноградского городского поселения и закрепленных за учреждениями, организациями и предприятиями

	№
	Наименование объекта
	Собственники объектов или учреждения, за которыми закреплены памятники
	Адрес объекта

	Памятники истории и культуры, памятные знаки

	1
	Памятник «Наступление»*
	Администрация Зерноградского городского поселения
	347740 г.Зерноград,

ул.им. Ленина, 25-п,

площадь Победы

	2
	Памятник В.И.Ленину*
	Администрация Зерноградского городского поселения
	347740 г.Зерноград,

ул.Мира, 20-п

площадь Мира

	3
	Памятник погибшим жителям города Зернограда при разрушении дома по ул. Социалистическая 29 «А»
	Родственники погибших,

МУП ЗГП «Зерноградское ПП ЖКХ»,

МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа» Зерноградского района
	347740 г.Зерноград,

ул. Социалистическая

29 «А»

	4
	Памятный знак на месте расстрела зерноградских патриотов немецкими оккупантами в 1943 году
	Ф «Зерноградмежрайгаз»,

МБОУ гимназия  г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.Мира, 22,

восточная часть ГПКиО

	5
	Обелиск расстрелянным зерноградцам **
	ОАО «Учхоз «Зерновое»,

МБОУ гимназия  г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.Мира, 22-п,

западная часть ГПКиО

	6
	Памятный знак на месте расстрела председателя поселкового совета С.Ф.Бабенко в 1942 году
	МБОУ гимназия  г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.Советская, 42,

МБОУ гимназия  г.Зернограда

	7
	Памятник погибшим сотрудникам и студентам АЧГАА на фронтах Великой Отечественной войны
	ФГБОУ ВПО АЧГАА
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина, 21

ФГБОУ ВПО АЧГАА

	8
	Памятник погибшим  работникам завода в годы Великой Отечественной войны*
	МБОУ СОШ УИОП г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина, 16-п

	9
	Памятник погибшим  сотрудникам института  в годы Великой Отечественной войны
	ГНУ СКНИИМЭСХ Россельхозакадемии
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина, 14

ГНУ СКНИИМЭСХ

	10
	Памятник пионеру-герою Вити Новицкому
	МБОУ СОШ  г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина,17

МБОУ СОШ  г.Зернограда

	11
	Памятный знак погибшим за освобождение г.Зернограда  воинам 152-й отдельной стрелковой бригады у зда-ния Южных электросетей
	Зерноградский участок ЮЭС
	347740 г.Зерноград,

ул.Гагарина, 1

Зерноградский участок ЮЭС

	12
	Аллея Героев Советского Союза**
	Отдел военного комиссариата РО по городу Зерноград, Зерноградскому и Кагальницкому районам РО,

МБОУ ДОД ДДТ «Ермак»
	347740 г.Зерноград,

ул.Тельмана 61-п

	13
	Мемориальный комплекс погибшим советским воинам в боях за хут.Каменный**
	ФГБОУ ВПО АЧГАА
	347742 Зерноградский район, хут.Каменный,

ул.Семиренко, 1-п

восточная часть территории, прилегающей к гражданскому кладбищу

	14
	Памятник погибшим воинам-землякам  хут.Каменный **
	МБОУ ООШ г.Зернограда
	347742 Зерноградский район, хут.Каменный,

 ул.Мичурина 3-п

	15
	Памятник погибшим советским воинам в пос.Экспериментальное*
	СК пос.Экспериментальный,

ОНО ОПХ «Экспериментальное»
	347742 Зерноградский район, пос.Экспериментальный, ул.Шоссейная, 6-п

	16
	Памятник воинам, умершим  в госпиталях г.Зернограда в 1943г. № 1*
	ГКОУ РО школа-интернат V вида г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов, 71-а

гражданское кладбище

	17
	Памятник воинам, умершим  в госпиталях г.Зернограда в 1943г. № 2 *
	ГБОУ СПО РО «Зерноградский педагогический колледж»
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов, 71-б

гражданское кладбище

	18
	Памятник воинам, умершим  в госпиталях г.Зернограда в 1943г. № 3*
	ГБОУ СПО РО «Зерноградский педагогический колледж»
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов, 71-б

гражданское кладбище

	19
	Памятник Виктории Викториновны Никольской, ухаживавшей за ранеными в госпиталях г.Зернограда и умершей в 1943 году
	ГБОУ СПО РО «Зерноградский педагогический колледж»
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов, 71-в

гражданское кладбище

	20
	Памятник «Воин с гирляндой» **
	МУП Зерноградского городского поселения «Зерноградское ПЖКХ»,

МБОУ лицей г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов, 71-б

гражданское кладбище

	21
	Памятник медсестры Валентины Исаевой
	МБОУ лицей г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов,  71-в

гражданское кладбище

	22
	Памятник воинам, умершим  в госпиталях г.Зернограда в 1943г. № 4*
	МБОУ лицей г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов, 71-в

гражданское кладбище

	23
	Памятник воинам, умершим  в госпиталях г.Зернограда в 1943г. № 5*
	МБОУ лицей г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов, 71-в

гражданское кладбище

	24
	Памятник воинам, умершим  в госпиталях г.Зернограда в 1943г. № 6*
	ОАО «Зерноградские тепловые сети»
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов, 71-в

гражданское кладбище

	25
	Памятник воинам, умершим  в госпиталях г.Зернограда в 1943г. № 7*
	ГБОУ НПО РО «Профессиональный лицей - 92»
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов, 71-г

гражданское кладбище

	26
	Памятник воинам, умершим  в госпиталях г.Зернограда в 1943г. № 8*
	ГБОУ НПО РО «Профессиональный лицей-92»
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов,  71-г

гражданское кладбище

	27
	Памятник воинам, умершим  в госпиталях г.Зернограда в 1943г. № 9*
	ГБОУ НПО РО «Профессиональный лицей-92»
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов,  71-г

гражданское кладбище

	28
	Памятник  герою-железнодорожнику Д.Далуда
	ГБОУ НПО РО «Профессиональный лицей-92»
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов,  71-г

гражданское кладбище

	29
	Памятник воинам, умершим  в госпиталях г.Зернограда в 1943г. № 10*
	МБОУ СОШ (военвед) г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов,  71-г

гражданское кладбище

	30
	Памятник воинам, умершим  в госпиталях г.Зернограда в 1943г. № 11*
	МБОУ СОШ (военвед) г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов,  71-г

гражданское кладбище

	31
	Памятник воинам, умершим  в госпиталях г.Зернограда в 1943г. № 12*
	МБОУ СОШ (военвед) г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов,  71-г

гражданское кладбище

	32
	Памятник  летчику-истребителю Николаю Михайловичу Обухову
	МБОУ СОШ (военвед) г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов,  71-г

гражданское кладбище

	33
	Памятник Герою Советского Союза  Кириллу Филипповичу Резенкову
	ОНО ОПХ «Экспериментальное»
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов,  71-г

гражданское кладбище

	34
	Памятник Герою Советского Союза Артему Ивановичу Боричевскому
	Родственники Героя,

ГНУ ВНИИЗК им.И.Г.Калиненко Россельхозакадемии
	347740 г.Зерноград,

ул.Специалистов,  71

гражданское кладбище

	35
	Памятник Герою Советского Союза Ивану Андреевичу Лубяному
	Родственники Героя,

ФГБУ «Северо-Кавказская МИС»
	347740 г.Зерноград,

новое гражданское кладбище

	36
	Памятник Герою Советского Союза Иосифу Ивановичу Самохвалову
	Родственники Героя
	347740 г.Зерноград,

новое гражданское кладбище

	37
	Памятник  погибшим в боевых действиях на территории Афганистана и Чечни
	МБОУ СОШ г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина, 17п

МБОУ СОШ  г.Зернограда

	Мемориальные плиты

	1
	Мемориальные доски с именами погибших и умерших от ран советских воинов у памятника «Наступление»*
	Администрация

Зерноградского

городского

поселения
	347740 г.Зерноград,

ул.им. Ленина, 25-п,

площадь Победы

	2
	Мемориальная доска Марголину Л.С. И Кравкову Г.В., организаторам учебно-опытного зерносовхоза и основателям города Зернограда*
	Администрация

Зерноградского

городского

поселения
	347740 г.Зерноград,

ул.им.К.Маркса, 22

административное здание

ОАО «Учхоз Зерновое»

	3
	Мемориальная доска о закладке первого дома в г.Зернограде
	ОАО «Учхоз Зерновое»
	347740 г.Зерноград,

ул.им.К.Маркса, 22

административное здание

ОАО «Учхоз Зерновое»

	4
	Мемориальная доска В.А.Ануфриенко, директору «Учхоза «Зерновое»,  внесшего большой вклад в его развитие
	ОАО «Учхоз Зерновое»
	347740 г.Зерноград,

ул.им.К.Маркса, 22

административное здание

ОАО «Учхоз Зерновое»

	5
	Мемориальная доска в честь соединений 28-й А                                                                                                                                                                                                                                                                                                          рмии на здании клуба им.Горького
	ОАО  «Учхоз Зерновое»
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина, 23

здание клуба им.Горького

	6
	Мемориальная доска о размещении госпиталя в годы ВОВ  на здании клуба им.Горького
	ОАО «Учхоз Зерновое»
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина,23

здание клуба им.Горького

	7
	Мемориальная доска Герою Социалистического труда И.С.Пазюк
	ОАО «Учхоз Зерновое»
	347740 Зерноградский район,

пос.Комсомольский

здание ПТО машинного двора

	8
	Мемориальная доска Герою Советского Союза И.И.Самохвалову на доме, где жил герой
	Родственники героя
	347740 г.Зерноград,

ул.Цветочная,11

	9
	Мемориальная доска о размещении госпиталя на здании общежития  АЧГАА
	ФГБОУ ВПО АЧГАА
	347740 г.Зерноград,

пл. Победы,

общежитие АЧГАА

	10
	Мемориальная доска о расположении госпиталя на здании главного корпуса АЧГАА
	ФГБОУ ВПО АЧГАА
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина, 21

здание главного корпуса ФГБОУ ВПО АЧГАА

	11
	Мемориальная доска в память о подпольной группе П.Колодина на здании общежития АЧГАА
	ФГБОУ ВПО АЧГАА
	347740 г.Зерноград,

ул.Советская, 19,

здание общежития

ФГБОУ ВПО АЧГАА

	12
	Мемориальная доска расположения госпиталя на здании общежития

АЧГАА
	ФГБОУ ВПО АЧГАА
	347740 г.Зерноград,

ул. Советская

здание общежития

ФГБОУ ВПО АЧГАА

	13
	Мемориальная доска в память о преподавателях, сотрудниках и студентах, погибших в Великой Отечественной войне  в вестибюле главного корпуса АЧГАА
	ФГБОУ ВПО АЧГАА
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина, 21,

здание главного корпуса ФГБОУ ВПО АЧГАА

	14
	Мемориальная доска Герою Советского Союза А.В.Ваганову в вестибюле главного корпуса АЧГАА
	ФГБОУ ВПО АЧГАА
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина, 21,

здание главного корпуса ФГБОУ ВПО АЧГАА

	15
	Мемориальная доска Герою Советского Союза А.И.Иванникову в вестибюле главного корпуса АЧГАА
	ФГБОУ ВПО АЧГАА
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина, 21,

здание главного корпуса ФГБОУ ВПО АЧГАА

	16
	Мемориальная доска о посещении п.Зерновой М.И.Калининым на здании главного корпуса АЧГАА
	ФГБОУ ВПО АЧГАА
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина, 21,

здание главного корпуса ФГБОУ ВПО АЧГАА

	17
	Мемориальная доска о размещении госпиталей в годы ВОВ на здании кафе «Березка»
	Зерноградское РайПО
	347740 г.Зерноград,

ул. им.Ленина, 22,

здание кафе «Березка»

	18
	Мемориальная доска о размещении госпиталя в годы ВОВ на здании комбината общественного питания Зерноградского РайПо
	Зерноградское РайПО
	347740 г.Зерноград,

ул. им.Ленина, 20,

здание комбината общественного питания Зерноградского РайПО

	19
	Мемориальная доска о расположении госпиталя в годы ВОВ на здании

ВНИИ ЗК (бывшего ВНИИ СОРГО)
	ГНУ ВНИИЗК им.И.Г.Калиненко Россельхозакадемии
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина,19

здание ВНИИ ЗК

	20
	Мемориальная доска Герою Советского Союза А.И.Боричевскому на здании ВНИИ ЗК
	ГНУ ВНИИЗК им.И.Г.Калиненко Россельхозакадемии
	347740 г.Зерноград,

Научный городок, 3,

здание ВНИИ ЗК

	21
	Мемориальная доска с барельефом Калиненко И.Г.

на здании ВНИИ ЗК
	ГНУ ВНИИЗК им.И.Г.Калиненко Россельхозакадемии
	347740 г.Зерноград,

ул. Ленина

здание ВНИИ ЗК

	22
	Мемориальная доска в память о пионере В.Новицком на здании  школы, где учился герой
	МБОУ СОШ г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина, 17

МБОУ СОШ г.Зернограда

	23
	Мемориальная доска о расположении госпиталя на здании школы
	МБОУ СОШ г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина, 17

МБОУ СОШ г.Зернограда

	24
	Мемориальная доска расположения госпиталя в годы ВОВ на здании ГНУ СКНИИМЭСХ
	ГНУ СКНИИМЭСХ Россельхозакадемии
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина, 14

СКНИИМЭСХ

	25
	Мемориальная доска в память об образовании института
	ГНУ СКНИИМЭСХ Россельхозакадемии
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина, 14

СКНИИМЭСХ

	26
	Мемориальная доска о расположении госпиталя на здании санэпидемстанции
	Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» в г.Зернограде
	347740 г.Зерноград,

ул. Советская, 30

ЦГИЭ

	27
	Мемориальная доска о расположении госпиталя на здании больничного корпуса ЦРБ
	МБУЗ «Зерноградская ЦРБ»
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Чкалова, 30,  здание физиотерапевтического отделения и дневного стационара ЦРБ

	28
	Мемориальная доска врачу Н.Никольской на здании физиотерапевтического отделения ЦРБ
	МБУЗ «Зерноградская ЦРБ»
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Чкалова, 30, здание физиотерапевтического отделения и дневного стационара  ЦРБ

	29
	Мемориальная доска  хирургу, участнику Великой Отечественной войны  В.В.Коптеву

	МБУЗ «Зерноградская ЦРБ»
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Чкалова, 30,

здание поликлиники

	30
	Мемориальная доска Герою Советского Союза И.А.Лубяному на  здании Сев.Кав.МИС
	ФГБУ «Северо-Кавказская МИС»
	347740 г.Зерноград,

ул.им. Ленина, 32,

здание Сев.Кав.МИС

	31
	Мемориальная доска первому директору Сев.Кав.МИС Г.К.Ксынкину
	ФГБУ «Северо-Кавказская МИС»
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина,32

здание Сев.Кав.МИС

	32
	Мемориальная доска погибшим танкистам
	ФГБУ «Северо-Кавказская МИС»
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина,31

	33
	Мемориальная доска железнодорожникам: Пиотровскому Р., Волчинскому С., Дадуда Д., Шевлякову Н.
	Сев.Кав.Ж.Д.
	347740 г.Зерноград,

Привокзальная площадь, здание ЖД вокзала

	34
	Мемориальная доска дважды Герою Советского Союза, генералу Армии Д.Д.Лелюшенко
	НОУ Зерноградский УСТК Регионального отделения ДОСААФ России РО
	347740 г.Зерноград,

ул. Социалистическая, 15

НОУ Зерноградский УСТК

	35
	Мемориальная доска Герою Советского Союза К.Ф.Резенкову  на административном здании  ОПХ «Экспериментальное»
	ОНО ОПХ «Экспериментальное»
	347742 Зерноградский район, пос.Экспериментальный,

ул.им. Резенкова. 12

ОПХ «Экспериментальное»

	35
	Мемориальная доска Щербине А.Т., погибшему в Афганистане
	МБОУ гимназия  г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.Советская, 42

МБОУ гимназия г.Зернограда

	36
	Мемориальная доска Пономареву Г.Ю., погибшему в Афганистане
	МБОУ СОШ  г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.им.Ленина,17,

МБОУ СОШ  г.Зернограда

	37
	Мемориальная доска    Бондареву А.Е., погибшему в Афганистане
	МБОУ лицей г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.Советская, 21

МБОУ лицей г.Зернограда

	38
	Мемориальная доска    Анистратенко Е.В., погибшему в Афганистане
	МБОУ лицей  г.Зернограда
	347740 г.Зерноград,

ул.Советская, 21

МБОУ лицей г.Зернограда

* Памятники, находящиеся в собственности муниципального образования «Зерноградское городское поселение».

** Памятники, не имеющие собственника и принимаемые  в муниципальную собственность через процедуру признания их бесхозяйственными объектами.

Ведущий специалист

Л.С. Маслова